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Toeristenbelasting  
in de haven van Terschelling 

 

In deze brochure willen wij u informeren over de veranderingen die zijn ingevoerd bij de 
heffing en inning van (water) toeristenbelasting. 
Wij attenderen u op het feit dat deze folder belangrijke informatie bevat over de 
toeristenbelasting 2024. 
 
Tot op heden was het zo dat de toeristen die naar Terschelling kwamen met een andere 
vervoerder als Rederij Doeksen, via de schipper de toeristenbelasting betaalden. De 
schipper betaalde vervolgens de toeristenbelasting aan de havenmeester. 
 
In 2006 is de gemeente overgegaan op een systeem van het heffen van toeristenbelasting 
bij de logiesverstrekkers, met uitzondering van de eerste dag (zonder overnachting), deze 
wordt door Rederij Doeksen in rekening gebracht in het bootkaartje. In de praktijk blijkt nu 
dat de manier van berekenen van de (water) toeristenbelasting teveel verschilt van de 
berekening van toeristenbelasting bij de toeristische accommodaties op het eiland. 
 
Wijzigingen in de toeristenbelasting voor 2024 
Naar aanleiding van de evaluatie van de toeristen- en forensenbelasting over het eerste 
heffingsjaar 2006, zijn door de gemeenteraad een aantal wijzigingen vastgesteld. Dit betreft: 
 
-Het tarief toeristenbelasting voor 2024 wordt € 2,10; 
-Kinderen vanaf  4 jaar betalen toeristenbelasting vanaf  de eerste overnachting; 
 
Berekening van toeristenbelasting 
De manier van berekenen hoeveel toeristenbelasting een schipper moet betalen is met 
ingang van 2007 gelijk  aan het systeem dat wordt gehanteerd bij de logiesverstrekkers op 
het eiland. Op deze manier betaalt iedere toerist een bedrag aan toeristenbelasting wat is 
gebaseerd op dezelfde uitgangspunten. 
Met ingang van 2007 betalen alle toeristen dus een bedrag aan toeristenbelasting wat 
afhankelijk is  van de periode dat men op het eiland verblijft; dit geldt dus ook voor de 
toeristen die met andere vervoerders dan Rederij Doeksen naar Terschelling komt.  
 
De toeristenbelasting in 2024 voor de eerste dag (zonder overnachting) is € 2,10. Dit betaalt 
iedereen die ouder is dan 11 jaar.  Dit is gelijk aan het bedrag wat Rederij Doeksen nog 
steeds int namens de gemeente. Ook als een toerist bijvoorbeeld met een eigen schip, via 
een charterschip of watertaxi aankomt op Terschelling moet hiervoor toeristenbelasting 
afgedragen worden aan de gemeente. Dit gaat via de havenmeester of via een aanslag 
achteraf. 
 
Vervolgens betaalt de toerist per overnachting; dus vanaf de eerste nacht betaalt iedereen 
die ouder is dan 3 jaar € 2,10 per overnachting.  
 
Dit betekent dat als iemand op zaterdag aankomt op Terschelling en op zondag weer 
vertrekt 2 x € 2,10 betaalt: voor de eerste dag en voor één overnachting op het eiland.  
 
De toeristenbelasting wordt door de gemeente in rekening gebracht aan de 
logiesverstrekker, of in dit geval de schipper/reder etc. De logiesverstrekker mag de 
toeristenbelasting die hij/zij aan de gemeente moet betalen, doorberekenen aan zijn/haar 
gasten.                                                                                                                                      



De belasting die de logiesverstrekker of schipper aan zijn/haar gasten doorberekend mag 
maximaal € 2,10 per persoon per overnachting zijn en moet duidelijk als toeristenbelasting 
herkenbaar zijn.  
 
Het is niet de bedoeling dat gasten meer toeristenbelasting betalen dan het werkelijke aantal 
overnachtingen. De logiesverstrekkers moeten de toeristenbelasting aan hun gasten 
berekenen op basis van het werkelijk aantal personen en overnachtingen. Het gaat niet om 
het aantal personen dat in een accommodatie kan overnachten maar om het aantal 
personen dat er werkelijk verblijft. 
 
In een aantal gevallen hoeft in de havens geen toeristenbelasting te worden betaald, 
namelijk voor degene die verblijf houdt aan boord van een vaartuig: 
 
- dat is ingericht en wordt gebruikt tot verpleging of verzorging van zieken,  

gebrekkigen, hulpbehoevenden of bejaarden; 
- dat zich op last of bevel van de overheid in het gemeentelijke watergebied bevindt; 
- dat uit hoofde van zijn bedrijf op beroep tijdelijk tegen betaling werk binnen de gemeente 

verricht; 
- als bezoeker van een begrafenis of van een graf van een bloed- of aanverwant tot en met 

de tweede graad in rechte lijn. 
- die binnen de gemeente wonende familie bezoeken en ten huize van die familie 

overnachten. 
 
In zo’n geval moet u dat aan de havenmeester melden, zodat hij de heffing van de 
toeristenbelasting achterwege kan laten. De havenmeester mag gegevens van u vragen om 
te kunnen beoordelen of u terecht om vrijstelling verzoekt. Mocht u na uw vertrek ontdekken 
dat u ten onrechte toeristenbelasting hebt betaald, dan hoeft de havenmeester de belasting 
niet (meer) terug te betalen. Dan vervalt uw recht op vrijstelling. 
 
BEZWAAR 
Wanneer u het niet eens bent met het aanslagbiljet, kunt u binnen zes weken na dagtekening 
van het aanslag-/beschikkingsbiljet schriftelijk bezwaar maken bij de heffingsambtenaar van 
de gemeente Terschelling. Overschrijding van deze termijn zal tot gevolg hebben dat uw 
bezwaar niet in behandeling kan worden genomen. U moet het bezwaar motiveren. U moet 
dus aangeven waarom u het bijvoorbeeld niet eens bent met de vastgestelde waarde. U 

ontvangt zo spoedig mogelijk een uitspraak op uw bezwaarschrift. Het indienen van een 
bezwaarschrift houdt niet in dat u daarmee ook uitstel van betaling hebt verkregen.  
 
INDIENEN BEZWAAR 
Uw bezwaarschrift dient u te sturen naar de heffingsambtenaar van de gemeente 
Terschelling.  U kunt uw bezwaarschrift op de volgende wijze indienen: 

- per post naar: Postbus 14, 8880 AA West -Terschelling 
- via de webwinkel van de Digitale Balie op www.terschelling.nl. Om digitaal bezwaar 

te maken heeft u een DigiD-inlogcode nodig.  
- U kunt geen bezwaar indienen door middel van het sturen van een e-mail. 

CONTACTGEGEVENS 

Indien u na het lezen van het voorgaande nog vragen hebt met betrekking tot de 
gemeentelijke belastingen kunt u contact opnemen op de hierna volgende wijze:   
 
- Per post aan: 
  De Heffingsambtenaar van de Gemeente Terschelling,  
  Postbus 14 

  8880 AA West - Terschelling. 
- Telefonisch op 0562-446244. 
- Per e-mail aan: belastingen@terschelling.nl  
- website gemeente Terschelling: www.terschelling.nl 
 
De gemeente Terschelling wenst u een prettig verblijf op het eiland. 
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